✓ la posta “rimanenze” è sicuramente una delle poste che più si presta a manipolazione, in quanto una

maggior valutazione della stessa ha un immediato impatto sul risultato d’esercizio.

E’ un’area estremamente delicata da esaminare, salvo casi eclatanti quali, ad esempio, rimanenze a fine

esercizio pari ai ricavi ovvero con un’incidenza elevata.

Si consiglia quindi di evitare di sollevare contestazioni solo in relazione a tale posta in quanto è facilmente

sostenibile il contrario e l’evidenza dell’infondatezza del valore delle rimanenze potrebbe emergere solo

all’esito di un’approfondita CTU contabile / tecnica.

Alla data di fallimento, spesso, la posta in esame si rileva inconsistente essendo costituita da beni fuori

produzione e di valore notevolmente inferiore rispetto al valore contabile proprio a causa delle mancate

svalutazioni effettuate negli anni.

Un caso pratico
- comparazione dei bilanci di tre esercizi ed analisi di alcune poste - (segue)

36

L'esame dei bilanci - analisi di alcune poste -

C.II) Attivo circolante: 1) Crediti verso clienti

In relazione a tale voce, in via preliminare, per avere un’immediata fotografia si riporta di seguito:

➢ stato patrimoniale

➢ conto economico

   31/12/2017 % 31/12/2018 % 31/12/2019 %

  1) Verso clienti 9.500.000 43,50 10.915.000 48,78 10.633.776 44,63

  1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni   33.000.000 91,16 25.700.000 99,17 16.000.000 84,21

  5) Altri ricavi e proventi   200.000 0,55 1.715.000 6,62 1.000.000 5,26

   31/12/2017 % 31/12/2018 % 31/12/2019 %

10) ammortamenti e svalutazioni
   d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo

circolante  47.500 0,13 54.575 0,21 53.169 0,28

Un caso pratico
- comparazione dei bilanci di tre esercizi ed analisi di alcune poste - (segue)

37

L'esame dei bilanci - analisi di alcune poste -

✓ anche la posta “crediti” è sicuramente una delle poste che più spesso si presta a manipolazione in

quanto l’omessa o la parziale svalutazione di tale posta ha un diretto impatto sul risultato d’esercizio.

La prima immediata valutazione circa la correttezza della posta si può effettuare calcolando l’indice di

rotazione dei crediti (che esprime, mediante il rapporto crediti/ricavi * 365) i giorni medi incasso dei crediti.

L’evoluzione dell’indice di rotazione dei crediti è di seguito riportata: